fuisse genitum confitere. Quod si dixerit tibi haereticus: Quomodo genitus est ex Patre Filius? Mentem eius in terram deprime, atque illi dicito: Descende de caelis, ac mihi demonstra, quomodo ex virginie sit natus, tumque illa me roga. Retine illum, et obsessum urge, neque resilire sinito aut in labyrinthum ratiocinationum se proripere: verum retine, et strangula, non manu, sed oratione; ne distinctiones illi et effugia concedas, quae cupit. Hinc fit ut eos perturbent et commoveant, quibuscum disputant, quod nos illis obsequiamur, neque eos ad sacrarum Scripturarum leges adigamus. Undique igitur illi murum ex testimoniis Scripturarum oppone, ac ne hiscere quidem poterit. Dic illi: Quo pacto ex virginie natus est? Non absistam, neque recedam. Atqui modum effari non poterit, tametsi omni ope conatuque contendat. Cum enim Deus occluserit, quis iam reserabit? Sola fide percipi possunt talia. Quod si non acquiescas, sed rationes disquiras, iisdem te verbis, quibus Nicodemum Christus, affabor: *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo si dixero vobis coelestia, credetis?*¹ De nativitate dixi ex virginie, neque nosti, neque hiscere audes, et caelum curiose scrutaris? Atque utinam in caelum, et non in Dominum caeli curiose inquireres. *Si terrena dixi vobis, et non creditis.* Non dixit: Et non per-

¹ Io. III. 12.

οὐ πείθεσθε, ἀλλ’ «Οὐ πιστεύετε», δεικνὺς ἡμῖν, ὅτι καὶ τὰ ἐπίγεια πίστεως δεῖται. Εἰ δὲ τὰ ἐπίγεια πίστεως δεῖται, πολλῷ μᾶλλον τὰ οὐράνια.

HOMILIAE IN GENESIM (ca 388)

- 740** In cap. XXV, Homilia XLIX, 2. [...] Δεῦ δὲ καὶ τὴν αἰτίαν εἰπεῖν, PG 54, 445 δι’ ἣν ἔκειναι στεῖραι αἱ γυναῖκες. Τίς οὖν ἐστιν ἡ αἰτία; “Ινα, ὅταν ἔδης τὴν Παρθένον τίκτουσαν τὸν κοινὸν ἡμῶν Δεσπότην, μὴ ἀπιστήσῃς. Γύμνασόν σου ἐνταῦθα τὴν διάνοιαν, φησίν, ἐν τῇ μήτρᾳ τῶν στειρῶν, ἵν’ ὅταν ἔδης πεπηρωμένην καὶ δεδεμένην μήτραν πρὸς παιδοποίαν ἀνοιγομένην ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος, μὴ θαυμάσῃς ἀκούων ὅτι παρθένος ἔτεκε. Μᾶλλον δὲ θαύμασσον καὶ ἐκπλάγηθι, ἀλλὰ μὴ ἀπιστήσῃς τῷ θαύματι. “Οταν οὖν λέγῃ πρὸς σὲ ὁ Ἰουδαῖος· Πῶς ἔτεκεν ἡ παρθένος; εἰπὲ πρὸς αὐτόν· Πῶς ἔτεκεν ἡ στεῖρα καὶ γεγηρακυῖα; Δύο γάρ κωλύματα τότε ἦν, τό τε *ἀκάρον τῆς ἥλικίας, καὶ τὸ ἄχρηστον τῆς φύσεως· ἐπὶ δὲ τῆς παρθένου ἐν κώλυμα ἦν, τὸ μὴ μετασχεῖν αὐτὴν γάμου. Προσδοποιεῖ τοίνυν τῇ παρθένῳ ἡ στεῖρα. Καὶ ἴνα μάθης ὅτι δὰ τοῦτο στεῖραι προσέλαθον, ἴνα πιστευθῇ τῆς παρθένου ὁ τόκος, ἀκουσσον ἀπὸ τῶν ὥρμάτων τοῦ Γαβριὴλ τῶν πρὸς τὴν παρθένον εἰρημένων. Ἐπειδὴ γάρ ἥλθε καὶ εἶπεν αὐτῇ. «Συλλήψῃ ἐν γαστρί, καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν», ἐξεπλάγη καὶ ἐθαύμασε, καὶ εἶπε· *446